61RS0047-01-2020-000945-05

Дело № 1-258/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 сентября 2020 года п. Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Дыбаль Н.О.,

при секретаре Скляровой Н.Н.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района Ростовской области Аглеримовой В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шкурина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, в конце ноября 2019 года в точно неустановленное дознанием время, с целью дальнейшего личного употребления, находясь возле лесопосадке расположенной в 50 метрах от дома № 24, кв.2 ул. Майская, п. Равнинный, Октябрьского района, Ростовской области незаконно приобрёл, путем сбора дикорастущего растения конопля, которое является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 26,39 грамма. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления незаконно хранил в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) постоянной массой 26,39 грамма, которые согласно постановления Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» являются значительным размером, до того момента, как 06.12.2019 года в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 05 минут при проведении обыска по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 УПК РФ, отказался.

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления объективно подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым она показала, что 06.12.2019 года около 18 часов 00 минут, когда она находилась дома, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении обыска в домовладении. Она согласилась и проехала вместе с ними по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №2. По прибытию к указанному адресу, к ним навстречу вышел мужчина, который представился как ФИО1 и женщина, которая представилась Свидетель №4. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, постановление дознавателя о производстве обыска в жилище и хозпостройках, расположенных на территории домовладения, сообщили, что им необходимо провести обыск с целью отыскания имущества, проходящего по уголовному делу, и запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. ФИО1 и Свидетель №4 ознакомились с данными постановлениями и поставили свои подписи, после чего сотрудники полиции предложили им выдать похищенное имущество, проходящее по уголовному делу, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 и Свидетель №4 пояснили, что у них таких предметов и веществ нет, ничего добровольно не выдали. После чего сотрудники полиции пояснили им, что она и Свидетель №2 приглашены для участия в производстве обыска в качестве понятых. Они с Свидетель №2 также ознакомились с постановлениями о производстве обыска в квартире и хозяйственных постройках, находящихся во дворе. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции начали производство обыска, и все сначала прошли в квартиру. Она и второй понятой все время находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали за их действиями. При обыске в коридоре в кармане сумки, которая лежала на полу под столом, стоящим справа от входа, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с содержимым. Сотрудник полиции показал его всем присутствующим, и она увидела, что в нем находится растительная масса темного цвета. Сотрудник полиции спросил у присутствующих, кому принадлежит данный пакет и что в нем находится. На что ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что в нем находится высушенная конопля, которую он нарвал для личного употребления недалеко от своего дома в лесопосадке в конце ноября 2019 года. При осмотре кухни сотрудниками полиции в козырьке печи были найдены две папиросы «Беломорканал». ФИО1 пояснил, что купил данные папиросы, чтобы курить высушенную коноплю, но в настоящее время в папиросах находится табак, т.к. коноплю в них он не забивал. Обыскав остальные комнаты квартиры, сотрудники полиции больше ничего не нашли и вышли из квартиры во двор. Они проследовали за ними. При производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных во дворе, ничего обнаружено не было. После чего сотрудники полиции изъяли обнаруженные предметы и поместили в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, оклеены пояснительными записками, где все участвующие лица поставили свои подписи, также все участники поставили свои подписи в протоколе, который велся сотрудником полиции на протяжении всего обыска (л.д. 114-116); 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что является старшим УУП ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 06.12.2019 года им совместно с майором полиции ФИО3 осуществлялся выезд для проведения обыска на основании постановления дознавателя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Около 18.00 часов ими для участия в обыске в качестве понятых были приглашены жители п. Равнинный Свидетель №2 и Свидетель №3. Возле дома к ним навстречу вышел мужчина, который представился как ФИО1 и его сожительница Свидетель №4. Они представились, пояснили, что являются сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, сказали, что прибыли с целью проведения обыска по адресу их проживания в целях отыскания вещественных доказательств, проходящих по уголовному делу, а также запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Предъявили ФИО1 и Свидетель №4 постановление дознавателя о производстве обыска в жилище и хозпостройках, расположенных на территории домовладения. ФИО1 и Свидетель №4 ознакомились с двумя постановлениями и поставили в них подписи. После чего ими было предложено выдать оружие, взрывчатые вещества, наркотические вещества и другие запрещённые в гражданском обороте предметы и вещи, а также похищенное имущество, имеющее значение для уголовного дела. ФИО1 и Свидетель №4 пояснили, что таковых предметов нет. Затем им были представлены понятые, разъяснены и права обязанности всем присутствующим лицам. После чего они вместе с понятыми прошли в помещение 

<

адрес>. В присутствии ФИО1, Свидетель №4 и понятых они обследовали комнаты, находящиеся в квартире. В коридоре справа от входа находился деревянный стол, под которым лежала спортивная сумка черно-синего цвета, в которой находились вещи. При осмотре данной сумки в кармане, закрытом на молнию, он обнаружил полупрозрачный полимерный пакет малинового цвета, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой темного цвета. Он достал данный пакет и показал всем присутствующим, после чего раскрыл его и почувствовал характерный запах. Он спросил у присутствующих, что находится в данном пакете и кому он принадлежит. Свидетель №4 сообщила, что данный пакет ей не принадлежит, и что в нем находится, она пояснить не может, так как ей неизвестно. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в нем находится высушенная растительная масса дикорастущего растения конопля. Сообщил, что данную коноплю он нарвал собственноручно в конце ноября 2019 года, точную дату пояснить не может, так как не помнит, в лесопосадке, произрастающей недалеко от его дома, для собственного употребления путем выкуривания. При осмотре кухни внутри печного зонта были обнаружены две папиросы с надписью «Беломорканал». ФИО1 пояснил, что приобрел данные папиросы для того, чтобы выкуривать коноплю, однако в настоящий момент в данных папиросах находится табак, т.к. коноплю в них он не забивал. Более при обыске ничего обнаружено не было. Все обнаруженные в ходе обыска предметы, а именно: полимерный пакет с растительной массой и две папиросы «Беломорканал» были помещены по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой заправлены в отрезки белой бумаги, на которые был нанесен пояснительный текст и где все участвующие лица поставили свои подписи, а также в протоколе обыска, который им велся на протяжении всего следственного действия (л.д. 63-66 ); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым она показала, что 06.12.2019 года около 18 часов 00 минут, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой участвовать в качестве понятой при проведении обыска в домовладении. Она согласилась и проехала вместе с ними по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. В качестве второго понятого была приглашена Свидетель №3. По прибытию к указанному адресу, к ним навстречу вышел мужчина, который представился как ФИО1 и женщина, которая представилась его сожительницей Свидетель №4. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, постановление дознавателя о производстве обыска в жилище и хозпостройках, расположенных на территории домовладения, сообщили, что им необходимо провести обыск с целью отыскания имущества, проходящего по уголовному делу, и запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. ФИО1 и Свидетель №4 ознакомились с данными постановлениями и поставили свои подписи, после чего сотрудники полиции предложили им выдать похищенное имущество, проходящее по уголовному делу, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 и Свидетель №4 пояснили, что у них таких предметов и веществ в квартире нет, также как и похищенного имущества, ничего добровольно не выдали. Сотрудники полиции пояснили им, что она и Свидетель №3 приглашены ими для участия в производстве обыска в качестве понятых. Они с Свидетель №3 также ознакомились с постановлениями о производстве обыска в квартире и хозяйственных постройках, находящихся во дворе. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции начали производство обыска, и все сначала прошли в квартиру. Она и второй понятой все время находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали за их действиями. При обыске в коридоре в кармане сумки, которая лежала на полу под столом, стоящим справа от входа, сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с содержимым. Сотрудник полиции показал его всем присутствующим, и она увидела, что в нем находится растительная масса темного цвета. Сотрудник полиции спросил у присутствующих, кому принадлежит данный пакет и что в нем находится. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что в нем находится высушенная конопля, которую он нарвал для личного употребления недалеко от своего дома в лесопосадке в конце ноября 2019 года. При осмотре кухни сотрудниками полиции в козырьке печи были найдены две папиросы «Беломорканал». ФИО1 пояснил, что купил данные папиросы, чтобы курить высушенную коноплю, но в настоящее время в папиросах находится табак, т.к. коноплю в них он не забивал. Обыскав остальные комнаты квартиры, сотрудники полиции больше ничего не нашли и вышли из квартиры во двор. Они проследовали за ними. При производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных во дворе, ничего обнаружено не было. После чего сотрудники полиции изъяли обнаруженные предметы и поместили в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, оклеены пояснительными записками, где все участвующие лица поставили свои подписи, также все участники поставили свои подписи в протоколе, который велся сотрудником полиции на протяжении всего обыска ( л.д.111-113); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым она показала, что 06.12.2019 года около 18.00 часов она находилась дома по 

<

адрес>, где она проживает с ФИО1 увидела, что около двора стоят несколько мужчин сотрудники полиции, они представились, пояснили, что являются сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Вместе с сотрудниками полиции находились жительницы п. Равнинный, - Свидетель №3 и Свидетель №2. Сотрудники полиции предъявили ей и ФИО1 постановление дознавателя о производстве обыска в жилище и хозпостройках, расположенных на территории домовладения, сообщили, что им необходимо провести обыск с целью отыскания имущества, проходящего по уголовному делу, и запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. Она и ФИО1. ознакомились с данными постановлениями, поставили свои подписи в каждом. Затем сотрудники полиции предложили им выдать похищенное имущество, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Она и ФИО1 пояснили, что у них таких предметов и веществ в доме нет. После чего представили как понятых Свидетель №3 и Свидетель №2, которые также ознакомились с постановлением о производстве обыска. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции начали производство обыска, и все прошли в квартиру. Она и ФИО1 вместе с понятыми все время находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали за их действиями. При осмотре коридора сотрудниками полиции была осмотрена принадлежащая ФИО1 спортивная сумка черно-синего цвета с его вещами, которая лежала под деревянным столом, стоящим справа от входа. В кармане данной сумки, закрытом на замок-«молнию», сотрудниками полиции был обнаружен полупрозрачный полимерный пакет малинового цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с содержимым. Сотрудник полиции достал данный пакет, раскрыл его и показал содержимое пакета всем присутствующим. В полимерном пакете находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции спросил у неё и ФИО1, что находится в данном пакете и кому он принадлежит. Она пояснила, что не знает что это, данный пакет ей не принадлежит, а ФИО1 ответил, что данный пакет принадлежит ему лично и что в нем находятся измельченные части растения конопля, которые он сам нарвал в конце ноября 2019 года в лесопосадке, расположенной в районе п. Равнинный Октябрьского района Ростовской области, после чего высушил, измельчил, пересыпал в пакет и хранил в кармане своей спортивной сумки для дальнейшего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. Во время обыска в кухне сотрудником полиции в козырьке печи были обнаружены две папиросы «Беломорканал». ФИО1 пояснил, что приобрел данные папиросы для того, чтобы с их помощью выкуривать коноплю. Однако в данный момент в папиросах находится табак, т.к. коноплей он их не наполнял. Все обнаруженные в ходе обыска предметы, а именно: полимерный пакет с растительной массой и две папиросы «Беломорканал» были помещены сотрудниками полиции по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой заправлены в отрезки белой бумаги, на которые был нанесен пояснительный текст и где все участники поставили свои подписи, как и в протоколе, обыска, который велся сотрудником полиции (л.д.79-82);

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 06.12.2019 года около 18.00 часов он находился дома, по адресу: 

<

адрес>, увидел, что около двора стоят несколько мужчин- сотрудники полиции, они представились, предъявили служебные удостоверения. Вместе с сотрудниками полиции находились ранее ему знакомые жительницы п. Равнинный, Свидетель №3 и Свидетель №2. В это время подошла Свидетель №4. Сотрудники полиции предъявили ему и Свидетель №4 постановление дознавателя о производстве обыска в жилище и хозпостройках, расположенных на территории домовладения, сообщили, что им необходимо провести обыск с целью отыскания имущества, проходящего по уголовному делу, и запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов. Он и Свидетель №4 ознакомились с данными постановлениями, поставили свои подписи в каждом. Затем сотрудники полиции предложили им выдать похищенное имущество, проходящее по уголовному делу, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые, ядовитые и химические вещества. На что он, а также Свидетель №4 пояснили, что у них таких предметов и веществ в доме нет. После чего представили как понятых Свидетель №3 и Свидетель №2, которые также ознакомились с постановлением о производстве обыска. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции начали производство обыска, и все прошли в квартиру. Он и Свидетель №4 вместе с понятыми все время находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали за их действиями. При осмотре коридора сотрудниками полиции была осмотрена принадлежащая ему спортивная сумка черно-синего цвета с его вещами, которая лежала под деревянным столом, стоящим справа от входа. В кармане данной сумки, закрытом на замок-«молнию», сотрудниками полиции был обнаружен полупрозрачный полимерный пакет малинового цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с содержимым. Сотрудник полиции достал данный пакет, раскрыл его и показал содержимое пакета всем присутствующим. В полимерном пакете находится сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции спросил у него и Свидетель №4, что находится в данном пакете и кому он принадлежит. Он ответил, что данный пакет принадлежит ему и что в нем находятся измельченные части растения конопля, которые он сам нарвал в конце ноября 2019 года в лесопосадке, расположенной в районе п. Равнинный Октябрьского района Ростовской области, после чего высушил, измельчил, пересыпал в пакет и хранил в кармане своей спортивной сумки для дальнейшего личного употребления путем выкуривания без цели сбыта. Во время обыска в кухне сотрудником полиции в козырьке печи были обнаружены две папиросы «Беломорканал». Он пояснил, что приобрел данные папиросы для того, чтобы с их помощью выкуривать коноплю. Однако в данный момент в папиросах находится табак, т.к. коноплей он их не наполнял. Все обнаруженные в ходе обыска предметы, а именно: полимерный пакет с растительной массой и две папиросы «Беломорканал» были помещены сотрудниками полиции по отдельности в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой заправлены в отрезки белой бумаги, на которые был нанесен пояснительный текст и где все участники поставили свои подписи, как и в протоколе, обыска, который велся сотрудником полиции. Вину в хранении наркотических средств по месту своего проживания признает полностью, в содеянном раскаивается(л.д.99-104).

Кроме того, вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлению подтверждается следующими, исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами:

- рапортом от 06.12.2019 года об обнаружении и изъятия вещества растительного происхождения зеленого цвета, из которого следует, что согласно справки ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 57 от 07.12.2019 года изъятая у ФИО1 сухая измельченная масса растительного происхождения является наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 26,39 гр. (л.д. 4);

- протоколом явки с повинной от 06.12.2019 года, согласно которой, подозреваемый ФИО1 сообщил о том, что с конца ноября 2019 года по 06.12.2019 год хранил по месту его проживания наркотическое вещество коноплю, которую он нарвал в лесополосе недалеко от его домовладения, после чего принес домой для личного употребления (л.д.5); 

- протоколом обыска от 06.12.2019 года, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, у подозреваемого ФИО1 в доме было обнаружено наркотическое вещество каннабис -марихуана, которое было изъято сотрудниками полиции (л.д. 14-18 ); 

- заключением эксперта № 466 от 15.12.2019г., согласно которого представленная на исследование растительная масса первоначальной массой 26,82 грамма, изъятая 06.12.2019 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 26,39 грамма(л.д. 32-36 );

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 241 от 19.12.2020 года согласно, которого подозреваемый ФИО1 наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается (л.д. 61 ); 

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2020 года в ходе, которого в помещении каб. № 5 ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр полимерного пакета с наркотическим средством «каннабис» массой 25,99 грамм, полимерного пакета с двумя папиросными гильзами, табаком, изъятых 06.12.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>(л.д. 69-70); 

- постановлением от 05.01.2020 г. о приобщении к делу в качестве вещественных доказательств: полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис» массой 25,99 грамма, полимерный пакет с двумя папиросными гильзами, табаком, хранятся в камере хранения ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», пер. Северный 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области.(л.д. 77);

- протоколом проверки показаний на месте от 09.06.2020 года в ходе, которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный в 50 метрах от дома № 24 кв.2 ул. Майская, п. Равнинный, Октябрьского района, Ростовской области, где он в конце ноября 2019 года приобрел растение конопля для личного употребления (л.д. 104-108 ).

Суд, на основании представленных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в частности: оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, показаниями свидетеля Свидетель №3, подтвердившей в судебном заседании свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №4, данными ими на предварительном следствии, письменными материалами дела, вещественными доказательствами. 

Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1 действительно имело место, что совершил его именно подсудимый ФИО1, как доказана и вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, на учете в наркологическом диспансере не состоит. 

В соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, учитывая, что наказание применяется в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО1, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 6 ( шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО1 поручить уголовно – исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис, массой 25,99, полимерный пакет с двумя папиросными гильзами, табаком, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» – передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД РФ, в соответствии с ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: Н.О.Дыбаль